
 

 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
 
Bando per la selezione di 60 studenti/studentesse iscritti/iscritte nell’anno accademico 
2025/2026 al primo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il 
turismo ai fini della frequenza dell’anno accademico 2026/2027 presso l’Université Savoie 
Mont Blanc, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma. 
Ammissione degli studenti/delle studentesse e nomina della Commissione esaminatrice 
per lo svolgimento del colloquio finalizzato alla verifica dei requisiti di conoscenza 
linguistica. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
nel testo vigente; 
 
visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
nei testi vigenti; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo vigente;  
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la gestione dell’Albo online, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione dei dati personali ed in particolare gli 
artt. 12, 13 e 14;  
 
visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e s. m. e i., concernente il Testo Unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
 
vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. 
Maurizio Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università 
della Valle d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 
 
richiamato il proprio Decreto n. 211, del 1° dicembre 2025, concernente l’approvazione ed 
emanazione del bando per la selezione di 60 studenti/studentesse iscritti/iscritte nell’anno 



accademico 2025/2026 al primo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa 
e il turismo ai fini della frequenza dell’anno accademico 2026/2027 presso l’Université Savoie Mont 
Blanc, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma;  
 
preso atto che sono pervenute 23 candidature al bando in oggetto entro la scadenza individuata 
nelle ore 12.00 del giorno 20 gennaio 2026;  
 
considerato che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del bando in questione, è stata effettuata d’ufficio, da 
parte dell’Ufficio competente della Direzione generale, la verifica del requisito della regolare 
iscrizione nell’anno accademico 2025/2026 al primo anno del Corso di laurea in Lingue e 
comunicazione per l’impresa e il turismo;  
 
vista la comunicazione acquisita agli atti di Ateneo, prot. n. 1664/III/13, del 29 gennaio 2026, del 
Prof. Gianmario Raimondi, docente referente per il doppio diploma con l’Université Savoie Mont 
Blanc, concernente l’esito della verifica del possesso dei requisiti minimi di conoscenza linguistica 
(francese B1 e tedesco A2) degli studenti/delle studentesse che hanno presentato la candidatura 
per la frequenza del periodo di studio in Francia;  
 
preso atto che per il seguente studente e le seguenti studentesse, identificati con il numero di 
protocollo attribuito alla domanda di partecipazione alla selezione, l’esito della verifica del possesso 
dei requisiti di conoscenza linguistica sulla base delle disposizioni del sopra richiamato bando di 
selezione non è risultato positivo e che, pertanto, gli stessi non possono essere ammessi allo 
svolgimento nell’anno accademico 2026/2027 della mobilità, a fini di studio, presso l’Université 
Savoie Mont Blanc, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma: 
 

PROTOCOLLO DOMANDA 

22718/2025 

350/2026 

932/2026 

 
considerato che le seguenti studentesse, identificate con il numero di protocollo attribuito alla 
domanda di partecipazione alla selezione, dovranno sostenere un colloquio per l’ammissione alla 
mobilità, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del bando in questione, in relazione alle lingue indicate nella 
seconda colonna della tabella sottostante: 
 

PROTOCOLLO DOMANDA LINGUA 

22719/2025 Tedesco 

23560/2025 Francese e tedesco 

591/2026 Francese 

 
atteso, pertanto, che, ai fini dello svolgimento del colloquio delle studentesse, si rende necessario 
nominare apposita commissione esaminatrice e garantire alle candidate un preavviso di almeno 15 
giorni rispetto alla data di svolgimento della prova; 
 
ritenuto, pertanto, opportuno stabilire che il colloquio in argomento si svolga in data 27 febbraio 
2026, alle ore 11.00, in modalità telematica mediante l’applicativo Microsoft Teams; 



 
accertata la disponibilità dei componenti individuati a far parte della commissione; 
 
ravvisata, per tutto quanto sopra esposto, la necessità di procedere all’individuazione dei 
candidati/delle candidate ammessi/ammesse allo svolgimento nell’anno accademico 2026/2027 
della mobilità, a fini di studio, presso l’Université Savoie Mont Blanc, nell’ambito della convenzione 
attiva per il rilascio del doppio diploma, nonché alla nomina e alla convocazione della commissione 
esaminatrice per il colloquio finalizzato alla verifica del possesso dei requisiti minimi di conoscenza 
linguistica in relazione a tre candidate;  
 
visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, nel testo vigente, e il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali nonché alla libera circolazione di tali dati; 
 
ravvisata la necessità, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di protezione dei dati personali, 
di pubblicare, sul sito internet di Ateneo, le graduatorie contenenti esclusivamente il numero di 
protocollo assegnato alla domanda di partecipazione alla selezione presentata; 
 
sentiti il Coordinatore del corso di studio e il docente referente per il doppio diploma con 
l’Université Savoie Mont Blanc; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di ammettere, per le motivazioni espresse in premessa, allo svolgimento nell’anno 
accademico 2026/2027 della mobilità, a fini di studio, presso l’Université Savoie Mont 
Blanc, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma, i/le seguenti 
studenti/studentesse iscritti/iscritte, nell’anno accademico 2025/2026, al primo anno del 
Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
identificati/identificate mediante il numero di protocollo attribuito alla domanda di 
partecipazione alla selezione: 
 

PROTOCOLLO DOMANDA 

22696/2025 

22698/2025 

22720/2025 

22944/2025 

23241/2025 

23852/2025 

24003/2025 

24486/2025 

24518/2025 

24521/2025 

45/2026 

52/2026 



221/2026 

501/2026 

645/2026 

847/2026 

934/2026 

 

2. Di non ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, allo svolgimento nell’anno 
accademico 2026/2027 della mobilità, a fini di studio, presso l’Université Savoie Mont 
Blanc, nell’ambito della convenzione attiva per il rilascio del doppio diploma, il seguente 
studente e le seguenti studentesse iscritto/iscritte, nell’anno accademico 2025/2026, al 
primo anno del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, 
identificato/identificate mediante il numero di protocollo attribuito alla domanda di 
partecipazione alla selezione: 
 

PROTOCOLLO DOMANDA 

22718/2025 

350/2026 

932/2026 

 
3. Di ammettere, ai sensi dell’art. 2, comma 3, del bando di selezione richiamato in premessa, 

al colloquio per la verifica dei requisiti minimi di conoscenza linguistica in relazione alle 
lingue sottoindicate le seguenti studentesse, identificate mediante il numero di protocollo 
attribuito alla domanda di partecipazione alla selezione: 
 

PROTOCOLLO DOMANDA LINGUA 

22719/2025 Tedesco 

23560/2025 Francese e tedesco 

591/2026 Francese 

 
4. Di stabilire che il colloquio di cui al precedente punto 3 si svolgerà il giorno 27 febbraio 

2026, alle ore 11.00, in modalità telematica mediante l’applicativo Microsoft Teams. 
 

5. Di nominare la Commissione esaminatrice incaricata della valutazione del colloquio di cui 
al precedente punto 3, nella seguente composizione:  

• Prof.ssa Federica Locatelli, docente presso il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali, con funzioni di Presidente; 

• Prof. Gianmario Raimondi, docente presso il Dipartimento di Scienze umane e 
sociali; 

• Prof.ssa Luisa Giacoma, docente presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali; 

• Prof. Carlo M. Bajetta, docente presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali, 
in qualità di membro supplente. 

 
6. Di convocare la Commissione di cui al precedente punto 5 il giorno 27 febbraio 2026, alle 

ore 11.00, in modalità telematica mediante l’applicativo Microsoft Teams. 



 
7. Di pubblicare gli elenchi di cui ai precedenti punti 1, 2 e 3 nell’apposita sezione del sito 

internet di Ateneo dedicata alla mobilità internazionale. 
 

8. Di comunicare l’adozione del presente decreto agli studenti interessati/alle studentesse 
interessate, al Coordinatore del corso di studio e al docente referente per il doppio diploma 
con l’Université Savoie Mont Blanc. 
 

9. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 
 

10. Di trasmettere il presente decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 
nella prima seduta utile. 
 

11. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
 

12. Di informare che avverso il presente decreto è ammesso ricorso al TAR della Valle d’Aosta 
entro 60 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Prof. Maurizio Piseri 
sottoscritto digitalmente 

 


		2026-02-02T17:31:07+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2026-02-02T22:35:57+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2026-02-04T12:18:10+0100
	IT
	Francesca Randazzo




